
Didaktický list
Česko  
v kostce

Jazyk  a jazyková komunikace

Jazyk a jazyková komunikace 
Velká písmena 
2. stupeň

Výstupy: Žák v písemném projevu zvládá pravopis lexikální - ovládá 
psaní velkých a malých písmen; samostatně pracuje se slovníky 
a jazykovědnými příručkami 

Učivo: Pravopis lexikální (velká a malá písmena)

Návrh řešení:
1.  a) Karlovy Vary, karlovarský knedlík,  

b) pardubický perník,  
c) Zoologická zahrada Olomouc, olomoucké tvarůžky

2. VITA CAROLI, KAREL IV., KARLOVA UNIVERZITA, KARLŠTEJN SÍDLO KARLA IV.,  
SYN VÁCLAV IV., 

3. a)
4. b)

Albi tipy:
Při vyplňování pracovního listu mohou žáci aktivně vyhledávat 
potřebné informace ve slovnících a příručkách. 

RVP



Pracovní list – Česko v kostce
Jméno: ...................................

Třída: ......................................

Datum: ...................................

Jazyk  a jazyková  komunikace

1.

2.

4.

3.

K AREL IV.
K ARLOVA U N I VERZITA 

– J E D N A Z N E J S TA RŠÍ C H 
E VRO PS K ÝC H U N I VE RZ IT

H RA D K ARL ŠTE J N 
SÍ D LO K A R L A I V. ,  

R .  1 348

ČT YŘI M A NŽELK Y 
N E J S TA RŠÍ S YN VÁC L AV I V.

ČESK Ý KRÁL 
A ŘÍ MSK Ý 

CÍSAŘ

VITA 
C AROLI 

S E PS A L S V Ů J 
Ž I VOTO PI S

BYL VELMI VZDĚLANÝ A INTELIGENTNÍ, HOVOŘIL PĚTI JAZYKY 
(FRANCOUZSKY, NĚMECKY, ČESKY, LATINSKY A ITALSKY).

Hodnocení učitele – úspěšnost 
při určování velkých a malých 

písmen

Sebehodnocení žáka – v čem 
jsem si nejvíc jistý/á:

V každé řadě názvů oprav dvě chyby:

a) Karlovy vary – Karlovarský kraj – Karlovarský knedlík

b) Pardubice – Pardubák – Pardubický Perník

c) Zoologická zahrada olomouc  

– Olomoucké tvarůžky – olomoučtí Přemyslovci

Vyznač všechna písmena, která by se  

(při rozlišení velká/malá) psala velká:
Která věta je zapsána pravopisně 

správně?

a) Mucha vytvořil soubor dvaceti 

obrazů dějin slovanských národů 

známý jako Slovanská epopej.

b) Mucha vytvořil soubor dvaceti 

obrazů dějin Slovanských národů 

známý jako Slovanská epopej.

Která věta je zapsána pravopisně špatně?

a) Boubín je největší původní les ve Střední Evropě.

b) Boubín je největší původní les ve střední Evropě.

ALFONS M UCH A – SECES N Í M A LÍ Ř


